1

应捷克、法国和俄罗斯三国 有关大学的邀请，校长王凤鸣率

团一行 4 人，于 2018 年 3 月 19 日至 3 月 28日，到上述三国有关

高校进行校际交流工作访问，以此开拓和深化我校在上述欧洲三

国高校的交际交流合作， 在外停留 10 天，批件文号为：冀政出

字[2018]0024 号。

按照省外办相关管理规定，现就王凤鸣同志团组此次出访回

国信息予以公示，公示期为 2018年 4 月 9 日至 13日。如有异议，

可在公示期内与国际交流合作处联系。

联系电话：87207567，87207022

附件:

1. 出访人员名单

2. 出访国家（地区）、机构及路线

3. 出访成果及任务完成情况

4. 经费使用情况

河北地质大学

国际交流合作处

2018 年 4月 9 日

 2

附件 1

出访人员名单

 姓名 性别 出生年月日 工作单位职务或职称

团长 王凤鸣 男 1963.08.20 河北地质大学校长

团员 李铎 男 1963.07.04 河北地质大学

水资源与环境学院 院长

 硕良勋 男 1971.05.01 河北地质大学

勘查技术与工程学院 院长

 廖亦斌 女 1960.06.08 河北地质大学

国际交流合作处 处长（翻译）

附件 2

出访国家（地区）及路线

出访国家（地区）和机构：

捷克 奥斯特拉发技术大学、奥斯特拉法大学、托马斯·巴塔

大学；法国 尼斯大学、洛林大学高级工程师地质学院

俄罗斯 国立地质勘探大学、国际关系学院

 3

出访路线：

北京￫捷克布拉格￫兹林￫奥斯特拉发￫布拉格￫法国巴黎￫尼斯

￫里昂￫南希梅兹￫巴黎￫莫斯科￫北京

附件 3

出访成果及任务完成情况

1. 代表团参加了河北地质大学和奥斯特拉发技术大学共建

的孔子课堂揭牌仪式，校长王凤鸣代表中方院校致辞讲话；参加

了两校孔子课堂第一届理事会的第一次会议，讨论和通过了两校

共同制定的《孔子课堂执行协议》 和《孔子课堂理事会章程》，

双方校长在中国驻捷克大使馆的政务参赞陈建军和教育组负责人

赵长涛的见证下签署了上述文件。代表团还会晤了奥斯特拉发大

学校长杨.拉塔教授、副校长瑞娜塔.托马斯科娃博士等，就两校

在人文社科等领域的交流与合作进行了深入探讨，并在捷克语专

业建设、合作办学、学生交流、教师进修和科研合作等方面达成

合作意向。访问了捷克托马斯.巴塔大学，就两校建立校际友好关

系，开展合作交流与托马斯·巴塔大学校长和相关院系负责人进

行了广泛和深入的会谈和交流，签署了合作协议

 4

2. 在法国访问期间，代表团首先来到位于法国东南部的尼斯

—索菲亚.昂蒂波利斯大学访问，双方就我校法语专业拟开展的

“法语+商科”联合办学项目、英语授课的 MBA中外合作办学项目

以及其他的英语授课的商科专业课程对接、合作交流与商学院院

长纳丁.托特诺瓦教授、国际交流主任潘蓝.杰勒德博士等相关教

授和负责人进行深入研讨，达成合作交流共识。之后，代表团访

问了位于法国东北部的洛林大学的高级地质工程师学院，该学院

是法国顶级地质工程师学院。在会见该学院院长和相关学科专业

的系主任和学科带头人时，双方就地学领域开展资源环境保护等

专业的合作办学项目或机构进行洽谈；就矿产资源开发和可持续

利用、水资源与环境保护等领域开展科研合作，师生互访、共同

培养教学科研人才、建立教学科研人才培养共享机制等积极与对

方进行了认真务实的沟通和交流，达成了广泛共识，为后续的具

体合作交流项目奠定了良好的基础。代表团应邀参观了该学院的

国家级实验室。

 5

3. 代表团来到莫斯科访问，俄罗斯国立地质勘探大学非常重

视，校长、副校长以及各二级学院院长、教研室主任等分别与我

校代表团组会面，介绍学校和各学院的教学科研情况，寻求合作

交流的切入点。双方都表达了以教育科研合作为抓手、就签署合

作备忘录内容进行具体项目启动和实施的意向。外方还专门组织

了在该校留学的中国学生与代表团见面座谈。俄方校长瓦迪姆.科

斯扬诺夫还诚挚邀请我校参加 9月份该校举行的百年校庆活动。

在访问俄罗斯国际关系学院时，外方副校长，国际处处长和汉语

教研室主任、著名汉学家李克金（中文名）会见了代表团，双方

就开展有关中俄友好合作交流历史的研究课题达成共识，探讨了

俄方院校学生到我校进行长短期学习交流的可行性。

附件 4

经费使用情况

该团组出访费用由河北地质大学本年度正常公用经费中的出

国（境）经费支出，已经我校财务部门审核。按照学校有关校内

出国规定支出，包括：国际旅费、住宿费、伙食公杂费以及其他

费用， 共计人民币 128697.38元。